
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA DITTA STAT TURISMO PER AFFIDAMENTO 
TRASPORTO PER GITA SCOLASTICA  
CIG N. B13FD39F 
  

    
DETERMINA N. 11 del  17/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n° 33 del 28/12/2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

2024- 2026;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 02/12/2015, e successive modificazioni, con la 

quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei Servizi;  

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 

e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); il 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); legge 13 agosto 2010, n. 136 

(Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); lo 

Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; la legge 7 agosto 1990, n. 241, (Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi); il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

RILEVATO che, si rende necessario affidare ad una ditta specializzata il trasporto degli alunni della scuola 

d’infanzia e della scuola primaria di Mottalciata per lo svolgimento di una gita scolastica che si terrà il 24 

Maggio 2024 a Viverone ; 

 RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della servizio di cui all’oggetto; 

 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte:  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di trasporto scolastico; 

Importo del contratto: € 570,00 di cui, Iva 10% pari ad € 57,00, per un totale complessivo di € 627,00; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

APPURATO: che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 

36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; ai sensi dell’art. 54, comma 1, 

secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in 

ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l’affidamento in oggetto al seguente operatore economico: - 

STAT TURISMO SRL con sede legale in via Bonardi n. 5 15033 Casale Monferrato (AL), cod. fisc. /partita 

iva 01199360064; 

 VISTA l’offerta ricevuta dal sopracitato operatore economico  in data 14/02/2024 prot.721 per un importo di 

€ 570,00 di cui, Iva 10% pari ad € 57,00, per un totale complessivo di € 627,00; 

 VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

RITENUTO di affidare alla ditta STAT TURISMO SRL con sede legale in via Bonardi n. 5 15033 Casale 

Monferrato (AL), cod. fisc. /partita iva 01199360064; le attività in parola per un importo di € 570,00 di cui, 

Iva 10% pari ad € 57,00, per un totale complessivo di € 627,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_42400662 Data richiesta 09/02/2024 Scadenza validità 08/06/2024 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazionealla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 

 

                                                                          D E T E R M I N A 

 

 per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento:  

DI AFFIDARE  alla ditta STAT TURISMO SRL con sede legale in via Bonardi n. 5 15033 Casale Monferrato 

(AL), cod. fisc. /partita iva 01199360064; le attività in parola per un importo di € 570,00 di cui, Iva 10% pari 

ad € 57,00, per un totale complessivo di € 627,00,   precisandosi che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo;  

DI IMPEGNARE a favore della ditta STAT TURISMO SRL con sede legale in via Bonardi n. 5 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 15033 Casale Monferrato (AL), cod. fisc. /partita iva 01199360064 un importo di € 570,00 di cui, Iva 10% 

pari ad € 57,00, per un totale complessivo di € 627,00, per il servizio di trasporto degli alunni della scuola 

dell’ infanzia e primaria i Mottalviìciata per la gita a Viverone per il giorno 24 maggio 2024; 

 DI DARE ATTO che alla spesa di € 627,00(I.V.A. compresa) si farà fronte con i fondi stanziati sul capitolo 

1900/2/2 avente codice missione 04.06.1, del bilancio di previsione 2024/2026 in competenza 2024; 

 

 DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali 

richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 

di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;  

DI PRECISARE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 

sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 

alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento;  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qalunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

online; 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                 Torchio Dott. Annamaria 
 


